
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA BRÎNCOVENI 
CONSILIUL LOCAL 

   Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 

                                                HOTĂRÂRE 
                                                                   
 

cu privire la: aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale din comuna 
Brîncoveni 2017-2022-2027 

 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în 
ziua de 27 aprilie 2017; 

Având în vedere: 
  -   expunerea de motive nr. 1155/26.04.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 

                -  referatul  nr.  1156/26.04.2017,  al  compartimentului  asistență  socială  și autoritate 
tutelară; 
          - raportul  nr.  1157/26.04.2017,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală 
şi protecţia mediului; 
    -     prevederile art. 112 alin. 3 lit. a) din Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 2, art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  
                               

                                    HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.–  Se aprobă Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale din comuna Brîncoveni 
2017-2022-2027, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 2.– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se desemnează viceprimarul 
comunei Brîncoveni și compartimentul asistență  socială  și autoritate tutelară. 

     Art.  3.–   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
                           -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                           -   Primarului comunei Brîncoveni, 
                           -   Viceprimarului comunei Brîncoveni, 

                               -   Compartimentului  asistență  socială  și autoritate tutelară. 
 

 
          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                                  

       Pavel TRUȘCĂ                                     SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                        Cătălin STANA 

 

           Brîncoveni, 27 aprilie 2017 
           Nr. 32 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 

   
  



 
 

                                                                            ANEXA  
               La Hotărârea nr. 32 din 27.04.2017 

 

 
 

 
 
 
 

 
STRATEGIA LOCALĂ 

DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE 
LA NIVELUL COMUNEI BRÎNCOVENI 

JUDEŢUL OLT 
2017-2022-2027  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               BRÎNCOVENI 
                                          2017 
 



             CAPITOLUL I  
FORMULAREA STRATEGIEI 

 
         MISIUNE  

Analizând prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, se 
conturează faptul că asistenţa socială vizează serviciile sociale şi prestaţiile 
sociale acordate în scopul dezvoltării capacităţilor individuale sau colective 
pentru asigurarea nevoilor sociale, creşterea calităţii vieţii şi promovarea 
principiilor de coeziune şi incluziune socială.  

Strategia locală de asistenţă socială îşi propune implementarea unui 
sistem prin care autoritatea locală să răspundă nevoilor sociale ale persoanelor, 
familiilor, grupurilor sau comunităţii, în vederea prevenirii şi depăşirii unor situaţii 
de dificultate, vulnerabilitate ori dependenţă, pentru creşterea calităţii vieţii şi 
promovarea coeziunii sociale; să valorizeze şi să asigure o viaţă decentă tuturor 
persoanelor care vor beneficia de drepturi şi oportunităţi reale în vederea 
îmbunătăţirii calităţii vieţii personale.  

Misiunea strategiei – 4 ani (2017-2022) 
  
         PLANIFICAREA STRATEGICĂ  

Din perspectivă funcţională, acordarea serviciilor de asistenţă socială este 
concepută ca un sistem de acţiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea 
obiectivului său major : asistarea persoanelor care, din cauza unor motive de 
natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au posibilitatea să-ţi asigure 
nevoile sociale, să-şi dezvolte propriile capacităţi şi competenţe pentru 
integrarea socială.  

Planificarea strategică este un proces sistematic prin care instituţia îşi 
defineşte anumite priorităţi esenţiale pentru îndeplinirea misiunii ei, în 
concordanţă cu evoluţia mediului înconjurător. Planificarea strategică ajută 
instituţia să-şi creeze propriul viitor. Principiul de bază al planificării strategice 
este credinţa că anumite aspecte ale viitorului pot fi influenţate şi schimbate prin 
ceea ce facem în prezent.  

Rolul planificării strategice este de a ajuta instituţia să :  
- îşi definească obiectivele şi orientările strategice; 
- îşi definească priorităţile şi cele mai potrivite acţiuni pe care le va 

întreprinde;  
- identifice măsuri concrete de coordonare a activităţilor din cadrul 

instituţiei.  
Planificarea strategică poate fi şi un instrument de dialog cu diverşi factori 

de interes cu care instituţia noastră intră în contact. Astfel putem să :  
- informăm asupra priorităţilor noastre;  
- ajungem la o înţelegere comună privind perspectivele de dezvoltare şi 

priorităţile de adoptat;  
- demonstrăm că instituţia noastră joacă un rol activ în dezvoltarea 

sectorului nostru de activitate;  



- punem baza unor parteneriate în urma analizei competenţelor şi nevoilor 
instituţiei noastre.  
 

        CAPITOLUL II  
 

CONTEXT  
1. ANALIZA STĂRII ECONOMICE-SOCIALE ACTUALE  

          Populaţia comunei Brîncoveni este de 2654 de locuitori, dintre care 1317 
bărbaţi şi 1337 femei. Din analizele statistice elaborate se observă că populația 
la nivelul localității Brîncoveni se află în descreştere, acest lucru fiind influențat 
de evoluția economică locală și regională.  

Brîncoveni este o comună cu activitate economico-socială simplă. 
Principala ocupaţie a locuitorilor din zonă fiind agricultură urmată de creşterea 
animalelor. În comună există unităţi economice cu caracter agricultură si comerţ.  

Reţeaua de unităţi medicale existente în comuna Brîncoveni se compune 
din cabinete medicale particulare, cabinet stomatologic, farmacie.  

Unităţile de învăţământ din comuna Brîncoveni sunt :  
- grădiniţe : Grădiniţa cu Program Normal Brîncoveni, Grădiniţa cu 

Program Normal ”Matei Basarab”, Grădiniţa cu Program Normal ”Domnița 
Bălașa”.  

- şcoli : Şcoala Gimnazială ”Voievod Brîncoveanu” Brîncoveni.  
 

2. PRESTAŢII SOCIALE  
Tipul prestaţiei  2012  2013 2014  2015  2016 
Ajutor social conform 
Lg. 416/2001  

34 40  52  54  51 

Alocaţie de susţinere pentru familiile 37 40 44 64 63 
Alocaţii de stat pentru copii  27 16  22  20  15 
Ajutoare de urgenţă       
Ajutoare pentru încălzirea locuinţei cu 
lemne pentru beneficiarii de ajutor 
social  

34 40  52  54  51 

Ajutoare pentru încălzirea locuinţei cu 
lemne pentru populatie  

166 70  79  82  51 

 
Concluzii : Observăm că în ultimii ani numărul familiilor şi persoanelor 

singure pentru care s-au efectuat prestaţii sociale a crescut, fapt ce denotă o 
scadere a nivelului de trai, poate şi datorită migraţiei persoanelor apte de muncă 
în străinătate. Ce face notă distinctivă este cresterea masivă a numărului 
cererilor de ajutor social şi a alocaţiilor de sutinere a familiei, iar la cealaltă 
extremă, apariţia unui număr impresionat de cereri pentru acordarea alocaţiilor 
de susţinere pentru familiile monoparentale, denumite în prezent alocaţii de 
susţinere a familiei.  

 



 
3. SERVICII SOCIALE  
Servicii sociale destinate copiilor  
Numărul copiilor aflaţi în sistemul de protecţie este :  
a. - 23 copii în servicii alternative (centre maternale, case de tip familial, 

asistenţă maternală, plasament simplu, adopţie/încredinţare în vederea adopţiei)  
b. - 8 copii cu părinţi plecaţi în străinătate din care :  
-  8 copii cu un singur părinte plecat la muncă în străinătate; 
- 1 copii cu părinte unic susţinător al familiei monoparentale plecat la 

muncă în străinătate.  
Pentru aceştia au fost instituite măsuri de protecţie (curatelă, procură 

specială pentru copii), serviciul de asistenţă socială de la nivelul comunei 
Brîncoveni monitorizează şi analizează constant situaţia acestor copii, 
promovând principiul interesului superior al copilului.  

 
Servicii sociale destinate persoanelor cu handicap  

Numărul persoanelor cu certificat de 
handicap din localitate  

2012  2013 2014 2015 2016 

 adulti 60 69 69 63 101 
copii 10 12 10 10 13 
 
Asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav care sunt angajaţi la 
Primăria Comunei Brîncoveni 
 
Asistenţii personali ai persoanelor 
cu handicap grav care sunt 
angajaţi la Primăria Comunei 
Brîncoveni  

2012  2013  2014  2015 2016 

adulti 3 3  3 3 4 
copii 2 2 2 2 2 
 
Persoane cu handicap grav care beneficiază de indemnizaţia lunară acordată 
de Primăria Comunei Brîncoveni. 
 
Persoane cu handicap grav care 
beneficiază de indemnizaţia 
lunară acordată de Primăria 
Comunei Brîncoveni   

2012  2013 2014  2015 2016 

 8 8 13 26 32 
 

 
 
 
 



CAPITOLUL III 
NEVOI PRIORITARE 

 
1. Întărirea capacităţii instituţionale la nivel local, pentru asumarea 

responsabilităţii în abordarea problematicii persoanei aflate în dificultate  
La nivelul comunei Brîncoveni există Compartimentul de asistenta sociala 

si autoritate tutelară. 
Se are în vedere perfecţionarea studiilor pe domeniul asistenţei sociale şi 

formarea continuă a personalului angajat din  cadrul Compartimentului de 
asistenta sociala si autoritate tutelară implicat în furnizarea serviciilor sociale, 
pentru o prestaţie cât mai adecvată a serviciilor furnizate.  
 

2. Promovarea parteneriatului interinstituţional, încurajarea 
participării organismelor cu atribuţii în domeniul social în proiecte 
comune, implicarea comunităţii locale în susţinerea şi dezvoltarea 
activităţilor derulate :  

- derularea de proiecte comune cu instituţii implicate în viaţa socială: 
şcoală, poliţie, biserică, medici de familie;  

- încheierea parteneriatelor de colaborare cu şcoala, poliţia, medici de 
familie, biserica.  

3. Îmbunătăţirea continuă a calităţii serviciilor sociale oferite la nivel 
local   

- întărirea capacităţii instituţionale la nivel local, pentru asumarea 
responsabilităţii în abordarea problematicii persoanei aflate în dificultate ;  

- promovarea parteneriatului interinstituţional, încurajarea participării 
organismelor cu atribuţii în domeniul social în proiecte comune şi implicarea 
comunităţii locale în susţinerea şi dezvoltarea activităţilor derulate ;  

- sensibilizare asupra necesităţilor sociale existente sau latente şi asupra 
resurselor umane, materiale şi financiare necesare satisfacerii lor ;  

- popularizarea drepturilor copilului şi sensibilizarea opiniei publice în 
vederea îmbunătăţirii atitudinii şi comportamentului general privind problematica 
specifică a copilului şi familiei;  

- crearea şi dezvoltarea serviciilor sociale de îngrijire la domiciliu, pentru a 
menţine în familie şi a preveni instituţionalizarea adultului cu handicap;  

- sensibilizarea opiniei publice şi a specialiştilor din diferite domenii în 
problematica specifică persoanelor vârstnice în vederea îmbunataţirii atitudinii şi 
comportamentului general;  

- campanii de sensibilizare în domeniul violenţei în familie;  
- dezvoltarea şi diversificarea modalităţilor de intervenţie în vederea 

prevenirii abandonului şi a reducerii instituţionalizării copiilor;  
- prvenirea abuzului şi a neglijării persoanelor cu handicap, sub orice 

formă, precum şi a fenomenelor care pot determina intrarea acestora în 
dificultate ;  

- dezvoltarea unor măsuri destinate gravidelor cu potenţial de abandon;  



- gestionarea eficientă a resurselor umane şi financiare implicate în 
sistemul de asistenţă sociala;  

- elaborarea unui management financiar adaptat dinamicii activităţilor de 
protecţie socială;  

- analiza utilizării resurselor financiare şi identificarea de nevoi;  
- asigurarea formării/perfecţionării permanente a tuturor categoriilor de 

personal din sistem;  
- evaluarea socială a localităţii reprezintă o prioritate la nivelul acesteia 

deoarece se doreşte cunoaşterea problematicii sociale de la nivelul localităţii 
în vederea realizării unor viitoare proiecte în colaborare cu comunitatea locală.  

În acest sens asistenţii sociali de la nivelul primăriei vor desfăşura activităţi 
în sensul realizării fişei sociale a localităţii, care va fi periodic reevaluată în 
vederea asigurării unei baze cu date actuale.  

 
CAPITOLUL IV 

OBIECTIVE GENERALE 
 

- Crearea unui sistem eficient de servicii sociale la nivel local, capabil să 
asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile şi creşterea calităţii 
vieţii persoanei;  

- Dezvoltarea serviciilor de creştere, îngrijire şi educaţie a copiilor din 
evidenţa instituţiei;  

- Prevenirea abandonului copiilor şi promovarea integrării/reintegrării 
acestora în familie;  

- Sprijinirea victimelor violenţei în familie;  
- Asigurarea exercitării totale de către persoanele cu handicap a drepturilor 

şi libertăţilor fundamentale, în vederea creşterii calităţii vieţii acestora şi 
promovării integrării lor sociale;  

- Dezvoltarea şi promovarea programelor pentru ameliorarea condiţiilor de 
viaţă ale populaţiei rome.  

 
CAPITOLUL V 

PRINCIPII 
 

1. Principiul universalităţii : promovarea unor politici adecvate nevoilor 
sociale ale persoanelor, mai accesibile, mai uşor de implementat, mai eficiente, 
prin asigurarea unui grad înalt de acoperire a situaţiilor de risc şi vulnerabilitate.  

2. Principiul echităţii : eliminarea dezavantajelor specifice unor categorii 
ale populaţiei, prin transfomarea grupurilor defavorizate într-o prioritate în 
vederea garantării egalităţii de şanse. 

 



 
3. Principiul solidarităţii sociale : întreaga comunitate participă la 

sprijinirea persoanelor care nu îşi pot asigura nevoile sociale.  
4. Principiul centrării pe nevoia individuală, a familiei şi a comunităţii 

: întărirea şi dezvoltarea mediilor naturale de viaţă ale persoanelor (familia şi 
comunitatea). Din această perspectivă, finalitatea serviciilor sociale este 
activizarea persoanei prin dezvoltarea capacităţilor individuale de funcţionare şi 
o mai bună integrare socială a individului, cât şi prin realizarea unui mediu social 
suportiv.  

5. Principiul abordării globale: pornind de la premiza că problemele unei 
eprsoane, familii sau comunităţi sunt interdependente şi nu s epot trata separat, 
intervenţia lucrătorului social va porni de la diagnoza bazată pe o înţelegere 
globală a tuturor problemelor existente şi, acolo unde este cazul, intervenţia lui 
va fi completată de servicii de asistenţă socială de tip specializat.  

6. Principiul complementarităţii dintre sistemul public şi cel 
neguvernamental. Astfel, atât sistemul public de servicii sociale, cât şi cel 
nonguvernamental, se pot înscrie într-o politică socială unitară, coerentă, de 
sprijin eficient al celor aflaţi în nevoie.  

7. Principiul lucrului în echipă : bazat pe acţiunea comună a mai multor 
specialişti din domenii diferite care pot da răspuns problemelor complexe ale 
beneficiarilor, Resursele importante ale activităţii eficiente în echipă sunt un 
suportul reciproc profesional şi uman, consultarea, luarea împreună a deciziilor 
cu privire la abordarea fiecărui caz.  

8. Principiul proximităţii : organizarea serviciilor cât mai aproape de 
beneficiar şi asigurarea unui acces mai facil la măsurile de suport necesare; 
încurajarea dezvoltării unui sistem flexibil, uşor adaptabil nevoilor persoanei şi 
eficient în condiţiile unor costuri reduse.  

9. Principiul  diversificării  activităţilor  pe  măsura  creşterii 
resurselor : sistemul de servicii sociale reprezintă un cadru instituţional 
structurat în care activităţile se diversifică pe măsura apariţiei de noi probleme 
sau de noi resurse; diversificarea problematicii necesită crearea unui 
management eficient şi eficace de sistem, fără a conduce la înfiinţarea de noi 
instituţii, axate doar pe o anumită nevoie sau categorie de beneficiar. 

Principiile enunţate au în vedere :  
1. Servicii sociale adaptate nevoilor beneficiarilor : Serviciile sociale să 

fie acordate beneficiarilor astfel încât aceştia să de păşească situaţia de 
dificultate cu care se confruntă.  

2. Participare şi dezvoltare. Comunitatea şi persoanele vulnerabile 
trebuie să se implice pentru depăşirea situaţiei, iar statul trebuie să ofere cadrul 
legal de implicare şi dezvoltare a acestora.  

3. Calitate. Serviciile sociale trebuie acordate conform standardelor în 
vigoare astfel încât acestea să asigure accesibilitate cât mai ridictă, adecvare în 
funcţie de nevoile şi resursele disponibile.  

 



 
4. Servicii integrate. Complexitatera nevoilor beneficiarilor necesită 

acordarea unui set de servicii multifuncţionale.  
5. Parteneriat. Activează o largă participare a mai multor instituţii, 

organizaţii, autorităţi, familie, prieteni, colegi, vecini, alţi reprezentanţi ai 
societăţii civile, a tuturor actorilor comunitari în vederea realizării obiectivelor 
propuse.  

6. Egalitate de şanse şi nediscriminare. Asigurarea de şanse egale în 
accesul la servicii sociale; furnizarea serviciilor sociale fără discriminare.  

7. Transparenţă şi responsabilitate. Beneficiarii politicilor, inclusiv 
utilizatorii serviciilor, trebuie să primească garanţii de claritate şi transparenţă a 
procesului decizional şi să aibă proceduri clare în momentul în care doresc să 
respingă sau să conteste deciziile.  

8. Monitorizare şi evaluare. Monitorizarea şi evaluarea serviciilor sociale 
trebuie realizată la toate nivelele astfel încât să poată fi stabilit gradul de 
satisfacţie al beneficiarilor faţă de calitatea serviciilor sociale şi a modului cum 
sunt implementate reglementările legale în domeniu. 
 

CAPITOLUL VI 
GRUPURI ŢINTĂ 

 
1. Copii, inclusiv delincvenţi juvenili;  
2. Persoane cu dizabilităţi;  
3. Persoane vârstnice;  
4. Victimele violenţei în familie;  
5. Persoane şi familii fără venituri;  
6. Populaţia de etnie romă.  
 
 

CAPITOLUL VII 
OBIECTIVE SPECIFICE 

 
1. În cazul copiilor aflaţi în situaţii de dificultate :  
A. Protecţia şi promovarea drepturilor copiilor :  
- Responsabilizarea familiei pentru creşterea, îngrijirea şi educarea 

propriilor copii;  
- Campanii de informare, educare şi sensibilizare privind promovarea şi 

respectarea drepturilor copilului, realizată împreună cu şcoala, poliţia;  
- Creşterea accesului la serviciile de sănătate şi adaptarea serviciilor 

medicale şi de promovare a sănătăţii la nevoile copiilor;  
- Realizarea unui acces egal la educaţie pentru toţi copiii;  
- Monitorizarea drepturilor copilului;  



- Respectarea dreptului copilului la protecţie împotriva abuzului, neglijării 
şi exploatării. 

B. Prevenirea separării copilului de părinţi :  
- Responsabilizarea comunităţilor locale pentru prevenirea separării 

copilului de paărinţi şi în susţinerea familiilor pentru creşterea, îngrijirea şi 
educarea propriilor copii;  

- Continuarea reformei serviciilor sociale pentru copil şi familie.  
 
2. În cazul persoanelor cu dizabilităţi  
A. Promovarea integrării sociale a persoanelor cu handicap ca cetăţeni 

activi în măsura de a-şi controla viaţa, prin :  
- Creşterea capacităţii instituţionale şi administrative ;  
- Participarea activă şi facilitarea accesului la serviciile sociale;  
- Accesibilizarea mediului fizic, informaţional, a locuinţelor;  
- Promovarea furnizării serviciilor de calitate care să răspundă nevoilor 

individuale ale persoanei cu handicap.  
B. Acordarea de sprijin pentru familiile care au în componenţă persoane 

cu handicap, prin :  
- Identificarea nevoilor de sprijin familial;  
- Asigurarea serviciilor de sprijin familial;  
- Asigurarea formării profesionale a asistenţilor personali.  
 
3. În cazul persoanelor vârstnice  
Combaterea riscului de excluziune socială a persoanelor vârstnice şi 

creşterea calităţii vieţii acestora, prin: 
- Dezvoltarea şi diversificarea prestaţiilor sociale;  
- Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale;  
- Prevenirea şi combaterea abuzului şi neglijării persoanelor vârstnice;  
- Campanii de informare şi sensibilizare privind situaţia persoanelor 

vârstnice.  
 
4. În cazul victimelor violenţei în familie  
A. Îmbunătăţirea organizării şi funcţionării sistemului de servicii sociale 

specializate din domeniul prevenirii şi combaterii violenţei în familie. 
 B. Întărirea capacităţii instituţionale în scopul implementării şi dezvoltării 

de programe şi servicii sociale specializate destinate persoanelor afectate de 
violenţa în familie. 

C. Responsabilizarea comunităţii faţă de problematica violenţei în familie.  
D. Campanii de informare şi sensibilizare privind violenţa domestică, 

realizată în parteneriat cu poliţia, şcoala, medicii de familie. Cu sprijinul 
poliţistului de proximitate se vor desfăşura activităţi de informare şi prevenire a 
violenţei în familie, totodată monitorizându-se şi consiliiindu-se eventualele 
cazuri.  

 



5. În cazul persoanelor şi familiilor fără venituri  
A. Garantarea accesului efectiv al persoanelor şi familiilor marginalizate 

social (identificate potrivit reglementărilor legale în vigoare) la drepturile 
fundamentale şi instituirea unor măsuri de prevenire şi combatere a 
marginalizării sociale.  

B. Promovarea parteneriatului cu instituţii şi reprezentanţi ai societăţii civile 
ce desfăşoară activităţi în domeniu.  

C. Monitorizarea dinamicii fenomenului sărăciei la nivel local şi evaluarea 
efectelor anti-sărăcie ale măsurilor aplicate. 

D. Dezvoltarea capacităţii de a identifica şi soluţiona priorităţile în 
domeniul social.  

 
6. În cazul populaţiei de etnie romă  
A. Asigurarea accesului persoanelor de etnie romă la serviciile de bază; 

  B. Promovarea unor măsuri pentru beneficiarii de venit minim garantat, 
prin facilitarea accesului la cursuri de reconversie profesională  

Aceste măsuri se vor pune în aplicare cu participarea activă a persoanei 
cu atribuții sociale din cadrul Primăriei Comunei Brîncoveni.  

Riscuri şi ipoteze  
- mentalitatea comunităţii locale care nu intervine, de multe ori, în cazuri 

pe care are puterea de a le soluţiona ;  
- modificări dese ale actelor normative din domeniu ;  
- insuficienta implicare în domeniu a comunităţii ;  
- neconcordanţa între nevoile locale şi priorităţile relevate de diverse 

sesiuni de finanţare ale organismelor internaţionale;  
- situaţie economică precară la nivelul localităţii, care nu permite 

rezolvarea problemelor la nivel local ;  
- insuficienta pregătire profesională a unui anumit segment de personal ;  
- fluctuaţia personalului de specialitate şi a funcţionarilor publici datorată 

lipsei de motivaţie financiară din sistem ;  
- fonduri insuficiente alocate de la bugetul de stat. 

  
CAPITOLUL VIII 

IMPLEMENTARE, MONITORIZARE ŞI EVALUARE 
 

Implementarea măsurilor şi acţiunilor stabilite în cadrul Strategiei 
presupune un proces de planificare judicioasă bazată pe obiectivele şi nevoile 
locale, dar, mai ales, pe resursele materiale, financiare şi umane disponibile.  
        Pentru a urmări eficienţa obiectivelor stabilite în strategie este nevoie de o 
monitorizare permanentă şi de evaluarea rezultatelor activităţilor întreprinse.  

Implementarea Strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale va fi 
realizată de către Compartimentul de Asistenţă Socială si Autoritate Tutelară din 
cadrul Primăriei Brîncoveni în parteneriat cu principalele instituţii de la nivel 



central şi din comunitate şi sectorul neguvernamental acreditat ca furnizor de 
servicii sociale.  

Monitorizarea va avea un caracter periodic şi va presupune întocmirea de 
rapoarte periodice privind gradul de îndeplinire a obiectivelor generale şi 
specifice.  

Strategia va fi evaluată anual prin intermediul rapoartelor de monitorizare.  
Prezenta Strategie locală de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul 

comunei Brîncoveni poate fi modificată şi completată în concordanţă cu 
strategiile existente la nivel naţional şi cu modificările legislative ulterioare.  

Strategia locală va fi revizuită ori de câte ori va fi necesar şi aprobată de 
către Consiliul Local al Comunei Brîncoveni.  

Prezenta strategie va fi adusă la cunoştinţa beneficiarilor, partenerilor, a 
comunităţii şi a altor factori de interes din domeniu prin publicarea acesteia pe 
site-ul Primăriei Brîncoveni. 

 
      INTOCMIT 
        TATOMIR MARIETA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


